Lịch sử
Chủ đề: Mậu Thân 1968

Tác giả: Nguyễn Văn Phán

CHIẾM LẠI CON ĐƯỜNG, CỬA SẬP.
CHIẾM LẠI KỲ ĐÀI

Lời giới thiệu: Để độc giả có thể thấy những hy sinh cao cả của quân lực VNCH nói chung và binh
chủng Thủy Quân Lục Chiến VNCH nói riêng, đã đem xương trắng, máu đào của họ để bảo vệ quê
hương, bảo vệ đồng bào Huế, bảo vệ thành phố Huế, xin quý độc giả đọc bài tường thuật của người anh
hùng Trung tá Thủy Quân Lục Chiến Việt Nam Cộng Hòa Nguyễn Văn Phán, người đã chỉ huy trận
đánh chiếm lại vùng Tây Lộc, Cửa Sập và Kỳ Đài trong Tết Mậu Thân 1968, sau đây.

Trân trọng,
Liên Thành

Từ Cai Lậy về thủ đô, nhập ngay vào đánh giải tỏa trại Cổ Loa của Thiết giáp và Xóm Mới của Gia
Định xong xuôi, Quái Điểu, Tiểu đoàn I Thủy Quân Lục Chiến, về nằm dọc đường Ngô Tùng Châu.
Mười hai giờ khuya họp Tiểu đoàn, hai giờ sáng có mặt tại phi trường Tân Sơn Nhứt, bốn giờ sáng lên
máy bay bay đi, đi đâu không biết.